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ВВЕДЕНИЕ

В современной конкурентной экономике движущей силой эффективной деятельно-

сти производственного предприятия все чаще выступает постоянный процесс оптимиза-

ции бизнес-процессов. Данный механизм является актуальным для любой сферы функци-

онирования предприятия. Оптимизация бизнес-процессов в логистических системах под-

разумевает использование подхода системной интеграции, который возможно реализовать

путем использования моделирования бизнес-процессов, ведь это разрешит в тоже время

пересмотреть такие звенья цепи как поставка, складирование производство. Все перечис-

ленные пункты дают возможность улучшения надѐжности логистической цепи компании

и повышения уровня обслуживания клиента за счѐт стабильного функционирования от-

дельных бизнес-процессов.

Проанализировав это, можно сделать вывод, что тема выпускной квалификацион-

ной работы – «Трансформация бизнес-процессов складской деятельности компании X»

является актуальной.

Подтвердив актуальность темы работы, можно сформулировать цель работы, кото-

рая заключается в сокращении издержек складской деятельности на основе трансформа-

ции ее бизнес-процессов и совершенствования техники и технологии.

Объектом исследования в работе является компания Х.

Предмет исследования заключается в совершенствовании управления складской

деятельностью компании на основании трансформации ее бизнес-процессов.

Для достижения цели работы были сформулированы следующие задачи:

1) выявить проблемы и направления совершенствования системы управления

складской деятельностью в компании Х;

2) изучить современные концепции и передовую практику управления склад-

ской деятельностью в профильных компаниях, а также рассмотреть направления совер-

шенствования техники и технологии складских операций;

3) осуществить моделирование основных бизнес-процессов складской дея-

тельности в компании и разработать рекомендации по использованию WMS- системы;

4) осуществить зонирование пространства склада комплектующих деталей на

основе FMR-анализа;

5) осуществить зонирование пространства склада готовой продукции на основе

ABC-XYZ анализ.
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Результатом работы является модифицированный бизнес-процесс для компании Х,

позволяющий сократить издержки складской деятельности. Теоретической базой для вы-

полнения данной работы являются работы ведущих специалистов в области менеджмента,

стратегического управления и логистики: М. Портера, Р. Дафта, Д. Бауерсокса, Д. Стока,

В. Дыбской, Б. Аникина.

Применяются специализированные методы моделирования бизнес-процессов в ак-

туальных на сегодняшний день стандартах.

Практическая значимость работы заключается в разработке управленческих реко-

мендаций с целью повышения эффективности складской деятельности организации, си-

стематизации знаний относительно логистических бизнес-процессов производственной

компании, а также возможности реализации полученных результатов в процессе управле-

ния складской деятельностью конкретного предприятия.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы и приложений.

В первой главе проводится обзор хозяйственной деятельности и анализ бизнес-

процессов компании, исследование современных способов оптимизации складских пло-

щадей.

Во второй главе приводятся теоретические основы и современные инструменты

управления складской деятельность в компании.

В третьей главе формулируются предложения и осуществляются эксперименталь-

ные расчѐты по моделированию процессов управления складской деятельностью в компа-

нии Х, представляется оценка экономической эффективности внедрения предложенных

рекомендаций в практику деятельности производственной компании Х.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЛАНОВЫХ УСЛОВИЙ ДЕЯТЕЛЬНО-

СТИ КОМПАНИИ

1.1. Общая характеристика компании и еѐ конкурентного положения

Компания X Компания специализируется на разработке и сборке автомобильных

сидений. Компания проектирует и производит системы сидений, а также их компоненты,

включая рамы/каркасы, механизмы, полиуретановые пены, чехлы на сиденья, электрон-

ные системы, мехатронику и пневматику. В процессе производства компанией проводится

сборка различных компонентов для создания полных систем сидений, которые включают

передние и задние сиденья, которые доставляются своим клиентам точно в срок в соот-

ветствии с их заказом.

В рамках исследования проведем оценку эффективности ресурсов, которые имеют-

ся в наличии у Компании Х. Обеспеченность и эффективность использования основных

средств представлены в таблице 1.

Таблица 1

Обеспеченность и эффективность использования основных средств Компании Х в

2017-2019 гг.

Показатели 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2019 г. к

2017 г., %

Выручка, тыс. руб. 1313117 1244739 1469754 111,9

Стоимость основных средств,

тыс. руб.

126473 136012 137634 108,8

Чистая прибыль, тыс. руб. 15184 3268 7208 47,5

Фондовооруженность, тыс.

руб./1 работника

288,8 316,3 312,1 108,1

Фондоотдача, руб. 10,38 9,15 10,68 102,9

Фондоемкость, руб. 0,10 0,11 0,09 90,0

Рентабельность основных

средств, %

12,0 2,4 5,2 -

Источник: [Годовой отчет Компании Х]

Эффективность использования основных средств возросла, что выразилось в росте

фондоотдачи, а также снижении фондоемкости. Это обусловлено более существенным

темпом роста выручки по сравнению с темпом роста среднегодовой стоимости основных

средств (рис. 1).
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Рис. 1 Показатели эффективности использования основных средств, руб.

Источник: [Годовой отчет Компании Х]

Фондовооруженность возросла на 8,1%. Это обусловлено более существенным

темпом роста основных средств по сравнению с темпом роста среднесписочной численно-

сти работников. Отрицательным моментом является сокращение рентабельности основ-

ных средств, что связано со снижением чистой прибыли более чем в 2 раза.

Показатели эффективности использования оборотных средств представлены в таб-

лице 2.

Таблица 2

Экономическая эффективность использования оборотных средств в Компании Х в

2017-2019 гг.

Показатели 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2019 г. к

2017 г., %

Выручка, тыс. руб. 1313117 1244739 1469754 111,9

Стоимость оборотных средств,

тыс. руб.

360328 296386 372069 103,3

Среднесписочная численность

работников, чел.

438 430 441 100,7

Чистая прибыль, тыс. руб. 15184 3268 7208 47,5

Коэффициент оборачиваемости

оборотных средств

3,64 4,20 3,95 108,5

Продолжительность одного

оборота, дней

100 87 92 92,0

Рентабельность оборотных

средств, %

4,2 1,1 1,9 -

Источник: [Годовой отчет Компании Х]
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Эффективность использования оборотных средств возросла, что произошло в ре-

зультате более существенного темпа роста выручки по сравнению с темпом роста средне-

годовой стоимости оборотных средств. В результате коэффициент оборачиваемости обо-

ротных средств увеличился на 8,5%. При этом период их оборота снизился с 100 дней в

2017 г. до 92 дней в 2019 г. (рис. 2)

Рис. 2 Показатели эффективности использования оборотных средств Компании Х

Источник: [Годовой отчет Компании Х]

Отрицательным моментом является сокращение рентабельности оборотных

средств в условиях снижения суммы чистой прибыли.

Эффективность использования персонала предприятия представлена в таблице 3.

Таблица 3

Эффективность использования персонала Компании Х в 2017-2019 гг.

Показатели 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2019 г. к

2017 г., %

Выручка, тыс. руб. 1313117 1244739 1469754 111,9

Среднесписочная численность

работников, чел.

438 430 441 100,7

Отработано тыс. человеко-

часов

849,7 834,2 855,5 100,7

Выработка на 1 работника по

выручке, тыс. руб.

2998,0 2894,7 3332,8 111,2

Выработка по выручке на 1

чел.- ч, руб.

1545,4 1492,1 1718,0 111,2

Трудоемкость, чел.-час./руб. 0,00065 0,00067 0,00058 89,2

Источник: [Годовой отчет Компании Х]
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Более существенный темп роста выручки по сравнению с темпом роста среднеспи-

сочной численности работников привел к росту производительности труда. Это вырази-

лось в росте выработки и снижении трудоемкости производства продукции и оказания

услуг (рис. 3).

Рис. 3 Динамика показателей производительности труда Компании Х в 2017-2019 гг.

Источник: [Годовой отчет Компании Х]

В целом можно сказать, что ресурсы предприятие использует достаточно эффек-

тивно. Однако существенное сокращение чистой прибыли требует детального анализа

финансовых результатов и показателей рентабельности.

Финансовые результаты деятельности предприятия представлены в таблице 4.

Таблица 4

Финансовые результаты деятельности Компании Х, тыс. руб.

Показатели 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2019 г. к

2017 г., %

Выручка 1313117 1244739 1469754 111,9

Себестоимость продаж 1232029 1135043 1304236 105,9

Валовая прибыль 81088 109696 165518 204,1

Коммерческие расходы 0 14614 21740 -

Управленческие расходы 77813 67648 85158 109,4

Прибыль от продаж 3275 27434 58620 В 17,8 раз

Сальдо прочих доходов и рас-

ходов

16577 -21972 -41486 -

Прибыль до налогообложения 19852 5462 17134 86,3

Чистая прибыль 15184 3268 7208 47,5

Источник: [Годовой отчет Компании Х]
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По основному виду деятельности наблюдался рост прибыли вследствие более су-

щественного темпа роста доходов по сравнению с темпом роста расходов. При этом отри-

цательный финансовый результат по прочим видам деятельности привел к снижению чи-

стой прибыли более чем в 2 раза.

Показатели рентабельности Компании Х представлены в таблице 5.

Таблица 5

Показатели рентабельности Компании Х

Показатели 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2019 г. к

2017 г., +/-

Рентабельность продаж, % 0,2 2,2 4,0 3,8

Рентабельность текущих затрат, % 0,3 2,4 4,5 4,2

Активы, тыс. руб. 514266 580288 648056 133790

Рентабельность активов, % 3,0 0,6 1,1 -1,9

Собственный капитал, тыс. руб. 137034 124302 131510 -5524

Рентабельность собственного капитала,

%

11,1 2,6 5,5 -5,6

Основные производственные фонды,

тыс. руб.

126473 136012 137634 11161

Рентабельность ОПФ, % 12,0 2,4 5,2 -6,8

Источник: [Годовой отчет Компании Х]

Показатели рентабельности, рассчитанные по прибыли от продаж, имели тенден-

цию к росту вследствие увеличения данного вида прибыли (рис. 4). Однако они имеют

очень низкие значения.

Рис. 4 Динамика показателей рентабельности, %

Источник: [Годовой отчет Компании Х]

0,2

0,3

3,0

11,1

12,0

2,2

2,4

0,6

2,6

2,4

4,0

4,5

1,1

5,5

5,2

0 2 4 6 8 10 12 14

Рентабельность продаж, %

Рентабельность текущих затрат,

%

Рентабельность активов, %

Рентабельность собственного

капитала, %

Рентабельность ОПФ, %

2019 г.

2018 г.

2017 г.

11

При этом показатели рентабельности, рассчитанные по чистой прибыли, сократи-

лись вследствие сокращения данного вида прибыли более чем в два раза. Это говорит о

необходимости разработки мероприятий, направленных на повышение результативности

деятельности Компании Х. Одним из направлений может выступить трансформация биз-

нес-процессов в складской логистике.

Для выявления перспектив развития компании проведем анализ макро- и микро-

среды.

На первом этапе необходимо провести PEST-анализ дальнего окружения компании.

С этой целью выявляются факторы, которые могут оказать существенное влияние на объ-

ем продаж и прибыль Компании Х. Их состав и сила влияния представлены в таблице 6.

Таблица 6

PEST-анализ Компании Х (в соответствии экспертной оценки)

Группа факторов Факторы Сила проявления фактора

(по 10 балльной шкале)

Политические Поддержка государством разви-

тия бизнеса

10

Реализация государственных

программ по поддержке разви-

тия автопрома

8

Снижение налогового бремени 5

Льготы для среднего бизнеса 4

Экономические Уменьшение спроса на автомо-

били

-10

Увеличение предложения на

рынке

-8

Снижение продаж у основного

заказчика предприятия

-7

Социальные Снижение количества клиентов -9

Рост количества клиентов 7

Технологические Появление новых технологий

производства

8

Появление новых материалов -7

Источник: [Разработано автором на основе опроса экспертов]

Исходя из проведенного PEST-анализа, сформируем перечень возможностей и

угроз компании.

Возможности Компании Х:

 поддержка государством развития бизнеса;

 реализация государственных программ по поддержке развития автопрома;

 увеличение количества клиентов;
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 появление новых технологий производства.

Угрозы:

 уменьшение спроса у основного заказчика предприятия;

 рост предложения со стороны конкурентов;

 появление новых видов материалов;

 снижение количества клиентов.

Для выявления факторов ближнего окружения используем метод пяти сил по Пор-

теру.

1 сила – Угроза со стороны новых конкурентов в отрасли. В настоящее время на

рынке действует большое количество конкурентов.

Вывод: высокая выраженность влияния данной силы.

2 сила – Конкурентное давление поставщиков, вызванное необходимостью взаимо-

действия с ними. Клиенты сегодня предъявляют высокие требования к качеству автомо-

бильных компонентов. Качество сырья при этом зависит от поставщиков.

Вывод: высокая выраженность влияния данной силы.

3 сила – Конкуренция со стороны производителей товаров-заменителей. В настоя-

щее время на рынке представлены различные производители, которые производят авто-

мобильные компоненты в разном ценовом диапазоне.

Вывод: высокая выраженность влияния данной силы.

4 сила – Конкурентное давление потребителей.

Клиенты все больше требований предъявляют к качеству автомобильных компо-

нентов.

Вывод: высокая выраженность влияния данной силы.

5 сила – Конкуренция между участниками отрасли. Конкуренция в отрасли высо-

кая. При этом организация производства автомобильных компонентов и инженерных ре-

шений требует больших капиталовложений, в результате на рынке действуют крупные

компании.

Вывод: высокая выраженность влияния данной силы.

Результаты модели пяти сил М. Портера представлены на рисунке 5.
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Рис. 5 Анализ факторов ближнего окружения

Источник: [Разработано автором на основе опроса экспертов]

На основании анализа факторов ближнего окружения, сформируем список возмож-

ностей и угроз для Компании Х.

Возможности:

 наличие постоянного спроса.

Угрозы:

 большое количество конкурентов;

 снижение количества клиентов;

 изменение предпочтений клиентов.

Анализ внутренних имеющихся ресурсов проведем с помощью SNW-анализа (табл.

7). Это позволит выявить слабые и сильные стороны Компании Х. Сравнение осуществля-

лось с основными конкурентами компании.

В качестве ключевых факторов успеха в отрасли выступают следующие:

1) персонал;

2) материально-техническая база;
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3) управление маркетингом;

4) управление финансами.

Для обеспечения эффективного управления персоналом имеют значение следую-

щие факторы, которые распределены по степени убывания:

 мотивация персонала – в компании разработана система материальной и не-

материальной мотивации. При этом в качестве основного инструмента выступает матери-

альная мотивация, а именно оплата труда. Сравнение динамики заработных плат по долж-

ностям в сравнении с конкурентами показало, что уровень предлагаемого вознаграждения

соответствует конкурентам. Можно оценить данный фактор как нейтральный;

 квалификация персонала. В условиях высокой текучести кадров квалифика-

ция персонала снижается. Недостаток в квалифицированных кадрах, по оценкам руково-

дителей специалистов Компании Х, составило порядка 7% от общей численности. Можно

оценить данный фактор как слабую сторону компании;

 условия труда соответствуют специфике деятельности предприятия и орга-

низации процесса производства продукции. Условия труда соответствуют условиям, ко-

торые предлагают конкуренты. Можно оценить данный фактор как нейтральный;

 обучение персонала – в настоящее время в компании разрабатывается си-

стема обучения. Ее формирование осуществляется на основании поданных заявок руково-

дителями подразделений. Можно отметить, что подходы к обучению персонала соответ-

ствуют подходам конкурентов. Можно оценить данный фактор как нейтральный;

 текучесть кадров. В 2018 г. текучесть кадров составила 0,19, что свидетель-

ствует о высокой текучести кадров в компании. Можно оценить данный фактор как сла-

бую сторону компании.

В качестве факторов, которые входят в группу материально-технической базы, по

степени убывания значимости входят следующие:

 техническая оснащенность – компания обладает необходимым оборудова-

нием для производства продукции. Можно оценить данный фактор как сильную сторону

компании;

 использование современных инструментов логистики. В настоящее время

компания слабо использует современные инструменты логистики. Можно оценить дан-

ный фактор как слабую сторону компании;

 качество продукции – компания производит продукцию высокого качества,

которая соответствует существующим требованиям, уровень рекламаций небольшой –

0,1%. Можно оценить данный фактор как сильную сторону компании.
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В группу факторов маркетинговой деятельности, влияющих на конкурентоспособ-

ность компании, входят следующие факторы по степени убывания значимости:

 маркетинговая стратегия – в настоящее время маркетинговая стратегия ком-

пании соответствует стратегиям, которые реализуют конкуренты (используются те же ин-

струменты ценообразования, продвижения на рынке, сбыта и т.д.). Можно оценить дан-

ный фактор как нейтральный;

 ассортимент – компания предлагает широкий ассортимент продукции.

Можно оценить данный фактор как сильную сторону компании;

 имидж – компания давно функционирует на рынке, бренд хорошо известен

среди покупателей, это показал опрос экспертов отрасли. Можно оценить данный фактор

как сильную сторону компании;

 ценовая политика – компания в своей деятельности использует те же страте-

гии, что и конкуренты (стратегию дифференцированного ценообразования, стратегию

конкурентного ценообразования и стратегию ассортиментного ценообразования). Можно

оценить данный фактор как нейтральный;

 ориентация на потребителя – в настоящее время компания использует кли-

ентоориентированный подход. Можно оценить данный фактор как сильную сторону ком-

пания.

В группу факторов управления финансами входит:

 рентабельность собственного капитала снижается. Можно оценить данный

фактор как слабую сторону компании.
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Таблица 7

SNW-анализ Компании Х

Наименование стратегической

позиции

Качественная оценка позиции

Сильная (S) Нейтральная

(N)

Слабая (W)

Обучение персонала +

Условия труда +

Мотивация персонала +

Текучесть кадров +

Квалификация персонала +

Техническая оснащенность +

Логистическая деятельность +

Качество продукции +

Маркетинговая стратегия +

Ассортимент +

Имидж +

Рентабельность собственного ка-

питала

+

Ценовая политика +

Ориентация на потребителя +

Источник: [Разработано автором на основе опроса экспертов]

На основании изучения элементов внутренней среды необходимо сформулировать

сильные и слабые стороны Компании Х.

Следующим этапом анализа является выявление и анализ факторов внутренней

внешней среды, итоги которого представлены в таблице 8.
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Таблица 8

Анализ факторов внутренней и внешней среды Компании Х

1 2 3

Возможности:

поддержка государством развития

бизнеса;

реализация государственных про-

грамм по поддержке автопрома;

увеличение числа клиентов;

появление новых технологий про-

изводства;

рост спроса на автомобили

Угрозы:

уменьшение платежеспо-

собного спроса;

рост количества конку-

рентов;

снижение количества кли-

ентов

Сильные стороны:

техническая осна-

щенность;

качество продукции;

ассортимент;

имидж;

ориентация на по-

требителя

СиВ:

Появление новых технологий про-

изводства позволит снизить себе-

стоимость продукции и расширить

круг клиентов

Высокая техническая оснащен-

ность, высокое качество продук-

ции позволит повысить спрос на

продукцию и расширить круг кли-

ентов

СиУ:

Ориентация в работе на

потребителя позволят

нейтрализовать угрозу

увеличения количества

конкурентов и снижения

числа клиентов

Высокое качество про-

дукции и техническая

оснащенность позволит

привлечь достаточное ко-

личество клиентов

Слабые стороны:

логистическая дея-

тельность;

рентабельность соб-

ственного капитала

СлВ:

Увеличение числа клиентов, появ-

ление новых технологий произ-

водства позволит нейтрализовать

такие слабые стороны, как низкая

квалификация персонала и высо-

кая текучесть кадров

Увеличение числа клиентов

нейтрализует слабую сторону не

достаточно эффективной органи-

зации логистической деятельности

СлУ:

Низкая эффективность

управления финансами и

логистикой в условиях

усиления конкуренции и

снижения количества кли-

ентов может значительно

ухудшить результаты ра-

боты компании

Таким образом, проведенный анализ показал, что дальнейшее развитие Компании

Х возможно за счет разработки совершенствования управления финансами, совершен-

ствование логистической деятельности и управления персоналом. При этом необходимо


[…]

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Была проведена оценка финансовой эффективности данных сокращений. Согласно

расчѐтам, внедрение WMS-системы, автоматизации некоторых процессов, а также опти-

мизации складских пространств позволит предприятию сократить затраты на выполнение

операций на 1436434,66 руб., кроме того, компания получит дополнительный доход от

сдачи складских помещений в аренду в размере 1080000 руб. При этом инвестиции на

внедрении предложенных мероприятий составят 3869847 руб.

Проект окупится за 1,6 года. Доходность инвестиций составляет 1,2. Чистый дис-

контированный доход – 835885,81 руб., что говорит о необходимости реализации данного

проекта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В качестве объекта исследования выступила Компания X, которая является произ-

водителем инженерных решений и автомобильных компонентов. Компания специализи-

руется на разработке и сборке автомобильных сидений. Компания разрабатывает и произ-

водит системы сидений, а также их компоненты, включая рамы/каркасы, механизмы, по-

лиуретановые пены, чехлы на сиденья, электронные системы, мехатронику и пневматику.

В процессе производства компанией проводится сборка различных компонентов для со-

здания полных систем сидений, которые включают передние и задние сиденья, которые

доставляются своим клиентам точно в срок в соответствии с их заказом.

Оценка перспектив развития Компании Х с использованием методов стратегиче-

ского анализа позволила установить, что одним из направления повышения эффективно-

сти работы является совершенствование логистической деятельности. Анализ организа-

ции складской логистики позволил выявить, что в Компании Х неэффективно организован

процесс размещения запасов и готовой продукции, в результате коэффициент использова-

ния складской площади составляет 0,6. Кроме того, хранение пены происходит на полу,

что противоречит принципу компании «ничего на полу». Еще одной проблемой выступает

эффективное управление запасами, что приводит к большому объему ошибок при ком-

плектации партии запасов на производственную линию. Как показали расчеты, общие фи-

нансовые потери Компании Х из-за допущенных ошибок при комплектации составили в

2019 г. 73487 тыс. руб., что говорит о необходимости использования современных инфор-

мационных технологий на складе.

В наши дни складская логистика является важнейшим компонентом сферы разви-

тия и продвижения грамотного управления материальными потоками на предприятиях и

обусловлена необходимостью содействовать быстрому темпу роста активности внутри

системы складов.

Оптимизировать затраты на прохождение материальных потоков через склад мож-

но благодаря управлению логистикой склада и внедрению современных эффективных ре-

шений в области трансформации бизнес-процессов, а также управления складскими запа-

сами.

На основании проведѐнного анализа складской деятельности организации: были

выделены основные показатели деятельности склада, предложена новая схема бизнес-

процесса складской деятельности компании X, проведѐн анализ номенклатуры, в резуль-

тате которого были выделены группы позиций, которые пользуются наибольшим спро-

сом.
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На основе анализа номенклатуры была пересмотрена схема размещения складских

единиц и предложена новая, которая позволит сократить временные затраты на соверше-

ние операций по обработке грузов.

Была проведена оценка финансовой эффективности данных сокращений. Согласно

расчѐтам, внедрение WMS-системы, автоматизации некоторых процессов, а также опти-

мизации складских пространств позволит предприятию сократить затраты на выполнение

операций на 1436434,66 руб., кроме того, компания получит дополнительный доход от

сдачи складских помещений в аренду в размере 1080000 руб. При этом инвестиции на

внедрении предложенных мероприятий составят 3869847 руб.

Проект окупится за 1,6 года. Доходность инвестиций составляет 1,2. Чистый дис-

контированный доход – 835885,81 руб., что говорит о необходимости реализации данного

проекта.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Перечень наименований в сегменте «пена»

ПАРТ НОМЕР ОПИСАНИЕ ДНЕВНОЙ РАСХОД

1530042X0S Пена спинки ПАС ТКАН 192

1524569X0S Пена спинки ВОД ТКАН 192

1530047X0S Пена подушки ПАС ТКАН 192

1530048X0S Пена подушки ВОД ТКАН 192

1528677X0S Пена спинки 40 ТКАН 95

1528947X0S Пена спинки 60 ТКАН 95

1529874X0S Пена подушки 40 ТКАН 95

1529877X0S Пена подушки 60 ТКАН 95

1961148X-GT
Пена подушек передних сидений

(COMFORT)
92

1961163X-GT
Пена спинок пер/сидений COMFORT H wo

SAB
90

1961142X-GT Пена спинки задего сиденья правая (40%) 72

1961143X-GT Пена подушки задего сиденья левая (60%) 72

1961144X-GT Пена подушки задего сиденья правая (40%) 72

1961168X-GT Пена подушек передних сидений (SPORT V) 53

1961141X-GT Пена подлокот. зад/лев.сид. (RSB) 47

1530045X0S Пена спинки ПАС КОЖ 44

1524570X0S Пена спинки ВОД КОЖ 44

1530053X0S Пена подушки ПАС КОЖ 44

1530056X0S Пена подушки ВОД КОЖ 44

1961161X-GT Пена спинки пер/сид.левое SPORT V SAB 27

1961162X-GT Пена спинки пер/сид.правое SPORT V SAB 27

1961160X-GT Пена спинки зад/сид. левая(60%) подлокот 26

1528948X0S Пена спинки 40 КОЖ 24

1529869X0S Пена спинки 2Р 60 КОЖ 24

1529879X0S Пена подушки 40 КОЖ 24

1529881X0S Пена подушки 2Р 60 КОЖ 24

1961149X-GT
Пена спинки пер/сид.левое COMFORT H

SAB
1

1961150X-GT
Пена спинки пер/сид.правое COMFORT H

SAB
1
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Приложение 2. Перечень наименований в сегменте «каркас»

ПАРТ НОМЕР ОПИСАНИЕ
ДНЕВНОЙ

РАСХОД

1394208XOS Каркас спинки P32R 192

1394209XOS Каркас спинки ВОД P32R 192

1394211XOS Каркас подушки ПАС P32R 192

1394213XOS Каркас подушки ВОД P32R 192

1392848XOS Каркас спинки ЗАД P32R 95

1392853XOS Каркас спинки ЗАД 1 P32R 95

P42M874X0S Каркас подушки 95

P42M877X0S Каркас подушки 1 95

P42M2248X-GT Каркас подушек передних сидений (COMFORT) 92

P42M2263X-GT Каркас спинок пер/сидений COMFORT H wo SAB 90

P32S2242X-GT Каркас спинки задего сиденья правая (40%) 72

P32S2242X-GT Каркас подушки задего сиденья левая (60%) 72

P32R1227055XOS Каркас подушки задего сиденья правая (40%) 72

1393470X0S Каркас подушек передних сидений (SPORT V) 53

1393468X0S Каркас подлокот. зад/лев.сид. (RSB) 47

1183311X0S Каркас спинки ПАС КОЖ 44

1520813X0S Каркас спинки ВОД КОЖ 44

1395245X0S Каркас подушки ПАС КОЖ 44
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Приложение 3. Перечень наименований в сегменте «чехол»

ПАРТ НОМЕР ОПИСАНИЕ
ДНЕВНОЙ

РАСХОД

4630042X0S Обивка спинки ПАС СИД СТАНД 192

4624569X0S Обивка спинки ВОД СИД СТАНД 192

4630047X0S Обивка подушки ПАС СИД СТАНД 192

4630048X0S Обивка подушки ВОД СИД СТАНД 192

4628677X0S Обивка спинки 80 ТКАН 95

4628947X0S Обивка спинки 60 ТКАН 95

4629874X0S Обивка подушки 80 ТКАН 95

4629877X0S Обивка подушки 60 ТКАН 95

4862248X-GT
Обивка подушек передних сидений

(COMFORT)
92

4862263X-GT
Обивка спинок пер/сидений COMFORT H wo

SAB
90

4862242X-GT Обивка спинки задего сиденья правая СТАНД 72

4862243X-GT Обивка подушки задего сиденья левая СТАНД 72

4862244X-GT
Обивка подушки задего сиденья правая

СТАНД
72

4862268X-GT Обивка подушек передних сидений (SPORT V) 53

4862242X-GT Обивка подлокот. зад/лев.сид. (RSB) 47

4630045X0S Обивка спинки ПАС КОЖ 44

4624570X0S Обивка спинки ВОД КОЖ 44

4630053X0S Обивка подушки ПАС КОЖ 44

4630056X0S Обивка подушки ВОД КОЖ 44

4862262X-GT Обивка спинки пер/сид.левое SPORT V SAB 27

4862262X-GT Обивка спинки пер/сид.правое SPORT V SAB 27

4862260X-GT Обивка спинки зад/сид. левая подлокот 26

4628948X0S Обивка спинки КОЖ 24

4648869X0S Обивка спинки 2Р КОЖ 24

72

4648879X0S Обивка подушки КОЖ 24

4648882X0S Обивка подушки 2Р КОЖ 24

4862249X-GT
Обивка спинки пер/сид.левое COMFORT H

SAB
1

4862250X-GT
Обивка спинки пер/сид.правое COMFORT H

SAB
1
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Приложение 4. Распределение наименований готовой продукции в результате ABC-

XYZ анализа

Партномер Описание
Сегментация

XYZ

Сегментация

ABC

87000HL01A

KIT-FR RH P32S 6W MNL

CLOTH ACENTA
X

A

87050HL01A

KIT-FR LH P32S 6W MNL

CLOTH ACENTA
X

880X0HL02A KIT-RR P32S CLOTH HEATER ACENTA X

87050HZ31A

KIT-FR LH P32R 6W MNL LUMBAR

CLOTH BLACK MC
X

87000HZ31A

KIT-FR RH P32R 6W MNLCLOTH

BLACK MC
X

88000HZ30A KIT-RR RH P32R 40 CLOTH BLACK MC Y

88050HZ30A KIT-RR LH P32R 60 CLOTH BLACK MC Y

88050HZ33A

KIT-RR LH P32R 60 LEATHER HEATER

BLACK MC
Y

88000HZ33A

KIT-RR RH P32R 40 LEATHER HEATER

BLACK MC
Y

87050HZ32A

KIT-FR LH P32R 6W PWR LEATHER

BLACK MC
Y

87000HZ32A

KIT-FR RH P32R 6W PWR LEATHER

BLACK MC
Y

88000HZ31A

KIT-RR RH P32R 40 CLOTH HEATER

BLACK MC
X

88050HZ31A

KIT-RR LH P32R 60 CLOTH HEATER

BLACK MC
X

87000HL02A

KIT-FR RH P32S 6W PWR LEATHER

TEKNA
X

B

87050HL02A

KIT-FR LH P32S 6W PWR LEATHER

TEKNA
X

880X0HL04A KIT-RR P32S HEATER LEATHER TEKNA X

87050HZ30A

KIT-FR LH P32R 6W MNL CLOTH

BLACK MC
X

87000HZ30A

KIT-FR RH P32R 4W MNLCLOTH

BLACK MC
X
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880X0HL01A KIT-RR P32S CLOTH ACENTA Y

87000HL00A KIT-FR RH P32S 4W MNL CLOTH VISIA Y

87050HL00A KIT-FR LH P32S 6W MNL CLOTH VISIA Y

880X0HL00A KIT-RR P32S CLOTH VISIA Y

87050HZ32B

KIT-FR LH P32R 6W PWR LEATHER

BEIGE MC
Y

87000HZ32B

KIT-FR RH P32R 6W PWR LEATHER

BEIGE MC
Y

880X05BK3A

P42M RR 60% LEATHER BLACK PWR +

Heater
Z

880X05BK3C

P42M RR 40% LEATHER BLACK PWR +

Heater
Z

C

88050HZ33B

KIT-RR LH P32R 60 LEATHER HEATER

BEIGE MC
Y

88000HZ33B

KIT-RR RH P32R 40 LEATHER HEATER

BEIGE MC
Y

870075BJ8A

P42M FR LH LEATHER BLACK

CCS+MONITOR
Z

870065BJ9A

P42M FR RH LEATHER BLACK

CCS+MONITOR
Z

870075BH4A P42M FR LH LEATHER BLACK CCS Z

870065BH6A P42M FR RH LEATHER BLACK CCS Z

870075BH3A P42M FR LH LEATHER BLACK Z

870065BH7A P42M FR RH LEATHER BLACK Z

880X05BK3B

P42M RR 60% LEATHER BEIGE

PWR+Heater
Z

880X05BK3D

P42M RR 40% LEATHER BEIGE

PWR+Heater
Z

870075BH4B P42M FR LH LEATHER BEIGE CCS Z

870065BH6B P42M FR RH LEATHER BEIGE CCS Z

870075BJ8B

P42M FR LH LEATHER BEIGE CCS +

MONITOR
Z

870065BJ9B

P42M FR RH LEATHER BEIGE CCS +

MONITOR
Z

88050HZ32A
KIT-RR LH P32R 60 LEATHER BLACK

Z
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MC

88000HZ32A

KIT-RR RH P32R 40 LEATHER BLACK

MC
Z

880X05BH2A P42M RR 60% LEATHER BLACK PWR Z

880X05BH2C P42M RR 40% LEATHER BLACK PWR Z

870075BH3B P42M FR LH LEATHER BEIGE Z

870065BH7B P42M FR RH LEATHER BEIGE Z

87000HZ33A

KIT-FR RH P32R 6W MNL LEATHER

BLACK MC
Z

880X05BH2B P42M RR 60%LEATHER BEIGE PWR Z

880X05BH2D P42M RR 40%LEATHER BEIGE PWR Z

87000HZ33B

KIT-FR RH P32R 6W MNL LEATHER

BEIGE MC
Z

88050HZ32B

KIT-RR LH P32R 60 LEATHER BEIGE

MC
Z

88000HZ32B

KIT-RR RH P32R 40 LEATHER BEIGE

MC
Z