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 на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
НИКОНОРОВА АЛЕКСАНДРА АЛЕКСЕЕВИЧА

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Логистика
на тему
«ТРАНСФОРМЦИЯ БИЗНЕС-ПРОЦЕССОВ СКЛАДСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМПАНИИ X»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
Х ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном консультировании с
научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое: взаимодействие в период оформления работы подготовки ее к защите ВКР

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
Х Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
(на следующий день после загрузки ВКР в систему Blackboard)
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
Х За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
Х Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
Х Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
Х Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

[bookmark: _Hlk42262505]Особые комментарии:. Выводы по работе самостоятельны и аргументированы. Однако при экономическом обоснование предлагаемых решений не четко обозначены источники и базовые данные, используемые для расчета ожидаемых эффектов. При этом автор необоснованно использует термины «оптимизация» при характеристике рационализируемых процессов доставки и размещения грузов (табл.18, 19 с.80).В целом при выполнении работы автор проявил необходимые знания теории и практики в изучаемой области, способность самостоятельно находить решения проблемных вопросов совершенствования складской деятельности компаний.
Общий вывод: работа студента НИКОНОРОВА АЛЕКСАНДРА АЛЕКСЕЕВИЧА
отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по
направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Логистика.

Научный руководитель: профессор, д.э.н. А.К Казанцев
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